
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1159 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1054/10.4.2024 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Καθορισμός του τύ-
που, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του 
χρόνου υποβολής της Δήλωσης Συμβατότητας 
που συντάσσουν οι οντότητες με αντικείμενο 
δραστηριότητας την εισαγωγή, κατασκευή και 
εμπορία ΦΗΜ καθώς και οι οντότητες που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της κατασκευής και 
της τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστι-
κών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP), αναφο-
ρικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύν-
δεσης τύπων ΦΗΜ ή Εμπορικών/Λογιστικών 
Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) που χρησι-
μοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τύπους τερματικών 
EFT/POS, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέ-
ματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου  15Β του ν.4987/2022 (ΚΦΔ)» (B’ 2197).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της περ. β) της παρ. 17 του άρθρου 83 και της παρ. 3 

του άρθρου 17 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις: 
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 

Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/09.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν.4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 - Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 6514),

γ) της υπό στοιχεία Α.1098/13.07.2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επι-
κοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση 
μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και 
EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από 
Φ.Η.Μ» (Β’ 3940),

δ) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας ανα-
βάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν 
οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 
από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικό-
τερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου  15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994),

ε) της υπό στοιχεία Α.1112/01.08.2025 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6125

76649

18.11.2025 09:40:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76650 Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

(ΑΑΔΕ) «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής 
υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 4206),

στ) της υπό στοιχεία Α.1156/12.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας 
και του χρόνου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, 
αναφορικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδε-
σης με την Α.Α.Δ.Ε., των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), Παρόχων 
Υπηρεσιών Πληρωμών και Παρόχων Μέσων Πληρωμών 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α’ 251), καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Γ του ν.4987/2022 (Κ.Υ.Δ.)» 
(Β’ 5993),

ζ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.03.2015 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης ΦΗΜ. Υποχρεώσεις κατόχων 
άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ), πωλητών ΦΗΜ, πιστοποιημένων 
τεχνικών ΦΗΜ, κατόχων-χρηστών ΦΗΜ» (Β’ 497),

η) της υπό στοιχεία Α.1054/2024 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας και 
του χρόνου υποβολής της Δήλωσης Συμβατότητας που 
συντάσσουν οι οντότητες με αντικείμενο δραστηριότη-
τας την εισαγωγή, κατασκευή και εμπορία ΦΗΜ καθώς 
και οι οντότητες που δραστηριοποιούνται στον τομέα 
της κατασκευής και της τεχνικής υποστήριξης Εμπορι-
κών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP), ανα-
φορικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης 
τύπων ΦΗΜ ή Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων 
Διαχείρισης (ERP) που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντό-
τητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τύπους 
τερματικών EFT/POS, καθώς και κάθε άλλου ειδικότε-
ρου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου  15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ)» (Β’ 2197).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016,την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη επικαιροποίησης των Δηλώσεων Συμβα-
τότητας αναφορικά με τη συμμόρφωση ως προς τις απαι-
τήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την ΑΑΔΕ των 
ΦΗΜ και των Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων 
Διαχείρισης (ERP), για την αποδοχή υπηρεσιών άμεσης 
πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, με σκοπό 
την ορθή εκπλήρωση των υποχρεώσεων των οντοτήτων 

του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που απορρέουν από τα 

οριζόμενα στο άρθρο 17 ΚΦΔ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-

λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1054/2024 απόφα-

ση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του τύπου, του 

περιεχομένου, της διαδικασίας και του χρόνου υποβολής 

της Δήλωσης Συμβατότητας που συντάσσουν οι οντό-

τητες με αντικείμενο δραστηριότητας την εισαγωγή, 

κατασκευή και εμπορία ΦΗΜ καθώς και οι οντότητες 

που δραστηριοποιούνται στον τομέα της κατασκευής 

και της τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστικών 

Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP), αναφορικά με τις 

απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης τύπων ΦΗΜ 

ή Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης 

(ERP) που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρ-

θρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τύπους τερματικών 

EFT/POS, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 

για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 

ν. 4987/2022 (ΚΦΔ)»(Β’ 2197), ως ακολούθως:

1. Σύμφωνα με το άρθρο 85 του ν. 5104/2024, όπου 

στην απόφαση αναφέρεται «παρ. 4 του άρθρου 15Β» 

νοείται η «παρ. 3 του άρθρου 17», το άρθρο «15Β» ΚΦΔ 

νοείται το άρθρο «17» ΚΦΔ, όπου αναφέρεται «παρ. 2 

του άρθρου 15Γ ΚΦΔ νοείται η «παρ. 18 του άρθρου 83» 

ΚΦΔ, όπου αναφέρεται «15Γ» ΚΦΔ νοείται το άρθρο  «18» 

ΚΦΔ., όπου αναφέρεται «άρθρο «54Θ» ή «παρ. 3 του άρ-

θρου  54Θ» ή παρ. 4 του άρθρου 54Θ» νοείται το «άρ-

θρο  63» και όπου αναφέρεται «παρ. 5 του άρθρου 54Θ» 

νοείται η «περ. ι) της παρ. 50 του άρθρου 83».

2. Το πρώτο εδάφιο του διατακτικού της απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής:

«Ορίζουμε τον τύπο, το περιεχόμενο, τη διαδικασία 

και τον χρόνο υποβολής Δήλωσης Συμβατότητας που 

υποβάλλουν: (α) οι οντότητες με έδρα ή μόνιμη εγκατά-

σταση στην Ελλάδα και αντικείμενο δραστηριότητας την 

εισαγωγή, κατασκευή και εμπορία ΦΗΜ αναφορικά με 

τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης τύπων ΦΗΜ 

που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 

του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τύπους τερματικών EFT/POS 

και (β) οι οντότητες που δραστηριοποιούνται στην ελλη-

νική επικράτεια στον τομέα της κατασκευής και τεχνικής 

υποστήριξης, εγκατάστασης και λειτουργίας Εμπορικών/

Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) αναφορι-

κά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης Εμπο-

ρικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) που 

χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του 

ν. 4308/2014 (Α’ 251), με τύπους τερματικών EFT/POS ή 

με λογισμικά Παρόχων Ηλεκτρονικής έκδοσης Στοιχείων 

(ΥΠΑΗΕΣ) για την αποδοχή πληρωμών μέσω υπηρεσι-

ών άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, 

όπως η υπηρεσία IRIS payment».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76651Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

3. Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Ως “Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP)”: Το νομικό 

πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παροχή και δια-
χείριση τερματικών μηχανημάτων POS καθώς και στην 
παροχή υπηρεσιών που περιλαμβάνουν τη σύνδεση 
των τερματικών POS στις υπόχρεες οντότητες του άρ-
θρου 1 του ν. 4308/2014, την παροχή και εγκατάσταση 
λογισμικού στα τερματικά, τις υπηρεσίες συντήρησης/
επισκευής επί του τερματικού, καθώς και τη συλλογή και 
τη διόδευση συναλλαγών για λογαριασμό των Παρόχων 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) ή του Συστήματος Ηλε-
κτρονικών Πληρωμών (όπως το διατραπεζικό σύστημα 
ΔΙΑΣ). Ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) δύναται να 
συμβάλλεται τόσο με Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Αcquirer) όσο και απευθείας με τις υπόχρεες οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014».

4. Η παρ. 5 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Ως “Μέσο Πληρωμών”: Η εξατομικευμένη συσκευή 

και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί μεταξύ 
του Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών και του Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που χρησιμοποιείται 
για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με κάρτα, καθώς και 
για την αποδοχή πληρωμών μέσω υπηρεσιών άμεσης 
πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως η υπη-
ρεσία IRIS payments. Ειδικότερα, περιλαμβάνονται όλες 
οι διαθέσιμες συσκευές (πχ. ενσύρματο τερματικό POS, 
mobile POS), μέθοδοι και εφαρμογές (πχ. soft POS) που 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την αποδοχή καρτών 
τόσο με φυσική παρουσία κάρτας, όσο και χωρίς φυσική 
παρουσία κάρτας (e-commerce πλατφόρμες), καθώς και 
για την αποδοχή πληρωμών στο Σημείο Πώλησης, μέσω 
υπηρεσιών άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογα-
ριασμό, όπως η υπηρεσία IRIS payments».

5. Η παρ. 10 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«.10. Ως “Δήλωση Συμβατότητας”: Η δήλωση συμβα-

τότητας της παρ. 3 του άρθρου 17 ΚΦΔ που έχουν υπο-
χρέωση να υποβάλουν στην ΑΑΔΕ: (α) οι οντότητες με 
έδρα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και αντικείμε-
νο δραστηριότητας την εισαγωγή, κατασκευή και εμπο-
ρία Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) με 
την υποβολή της οποίας βεβαιώνουν ότι οι τύποι ΦΗΜ 
που έχουν ή πρόκειται να λάβουν άδεια καταλληλότητας 
είναι συμβατοί με τους τύπους Μέσων Πληρωμών που 
συμπεριλαμβάνονται στις δηλώσεις συμμόρφωσης της 
παρ. 2 του άρθρου 18 και (β) οι οντότητες που δραστη-
ριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια στον τομέα της 
κατασκευής και τεχνικής υποστήριξης, εγκατάστασης και 
λειτουργίας Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Δι-
αχείρισης (ERP), με την υποβολή της οποίας βεβαιώνουν 
ότι τα Εμπορικά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης 
(ERP) είναι συμβατά με τους τύπους Μέσων Πληρωμών 
που συμπεριλαμβάνονται στις δηλώσεις συμμόρφωσης 
της παρ. 2 του άρθρου 18, καθώς και με τα λογισμικά 
των Παρόχων Ηλεκτρονικής έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗ-
ΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί από την Επιτροπή Ελέγχου 
Καταλληλότητας λογισμικού Παρόχου ή Ιδιοπαρόχου 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων της υπό στοιχεία 
Α.1112/2025 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ για την πα-
ροχή υπηρεσιών αποδοχής αμέσων πληρωμών, όπως η 
υπηρεσία IRIS payment».

6. Στο άρθρο 1 προστίθεται παρ. 11 ως εξής:
«11. Ως “υπηρεσίες άμεσης πληρωμής” ορίζονται οι 

υπηρεσίες πληρωμών που επιτρέπουν τη μεταφορά πί-
στωσης, η οποία μπορεί να εκτελείται σε εικοσιτετράωρη 
βάση, οποιαδήποτε ημερολογιακή ημέρα του έτους, με 
άμεσο ή σχεδόν άμεσο διακανονισμό».

7. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι οντότητες με αντικείμενο δραστηριότητας την 

εισαγωγή, κατασκευή και εμπορία ΦΗΜ, με έδρα ή μό-
νιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, δηλώνουν τη συμβα-
τότητα των τύπων ΦΗΜ που διαθέτουν ή πρόκειται να 
λάβουν άδεια καταλληλότητας με τους τύπους Μέσων 
Πληρωμών σχετικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και 
διασύνδεσης με την ΑΑΔΕ, σύμφωνα με το άρθρο 17 
ΚΦΔ, ως ορίζεται στο υπόδειγμα, που επισυνάπτεται ως 
παράρτημα στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής.

Οι οντότητες που δραστηριοποιούνται στην ελληνική 
επικράτεια στον τομέα της κατασκευής και τεχνικής υπο-
στήριξης, εγκατάστασης και λειτουργίας Εμπορικών/Λο-
γιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) δηλώνουν τη 
συμβατότητα των Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμά-
των Διαχείρισης (ERP) με τους τύπους Μέσων Πληρωμών, 
σχετικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης 
με την ΑΑΔΕ, σύμφωνα με το άρθρο 17 ΚΦΔ, καθώς και 
με τα λογισμικά των Παρόχων Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί από την 
Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας λογισμικού Παρόχου 
ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων της υπό 
στοιχεία Α.1112/2025 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ για 
την παροχή υπηρεσιών αποδοχής αμέσων πληρωμών, 
όπως η υπηρεσία IRIS payment, ως ορίζεται στο υπόδειγ-
μα, που επισυνάπτεται ως παράρτημα στην παρούσα και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής».

8. Η περ. γ) του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) Είδος Δήλωσης Συμβατότητας ως εξής:
(γα) Αρχική για την δήλωση τύπων ΦΗΜ ή εκδόσεων 

Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης 
(ERP), εφόσον η υπόχρεη οντότητα δεν έχει υποβάλει 
Δήλωση Συμβατότητας.

(γβ) Τροποποιητική για κάθε προσθήκη νέων ή από-
συρση υπαρχόντων τύπων ΦΗΜ ή εκδόσεων Εμπορι-
κών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) ή την 
κατά περίπτωση προσθήκη δυνατότητας διασύνδεσης 
με υπάρχοντα ή νεότερα Μέσα Πληρωμών ή λογισμικά 
Παρόχων Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) 
για την αποδοχή πληρωμών μέσω υπηρεσιών άμεσης 
πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως η 
υπηρεσία IRIS payment ή επικαιροποίησης των προ-
διαγραφών των Πρωτοκόλλων Διασύνδεσης των υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεων του 
Διοικητή ΑΑΔΕ, εφόσον έχει υποβληθεί αρχική Δήλωση 
Συμβατότητας.

9. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«Σε περίπτωση διασύνδεσης Εμπορικού/Λογιστικού 

Προγράμματος Διαχείρισης (ERP) που συνεργάζεται για 
την έκδοση φορολογικών παραστατικών με ΦΗΜ ή με 
λογισμικό Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων (εφεξής ΥΠΑΗΕΣ), η οντότητα Κατασκευαστής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76652 Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης 
(Enterprise Resource Planning, «ERP») υποχρεούται να 
συμμορφώνεται προς τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, καθώς 
και σε κάθε άλλη υποχρέωση που απορρέει από τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 18 ΚΦΔ, κατά τη διασύνδεση εκάστης 
έκδοσης Εμπορικού/Λογιστικού Προγράμματος Διαχεί-
ρισης (ERP) με Τύπους Μέσων Πληρωμών που συμπερι-
λαμβάνονται στις δηλώσεις συμμόρφωσης της παρ. 2 
του άρθρου 18 ΚΦΔ ή λογισμικά Παρόχων Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί 
από την Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας λογισμικού 
Παρόχου ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχεί-
ων της υπό στοιχεία Α.1112/2025 απόφασης του Διοικη-
τή ΑΑΔΕ για την παροχή υπηρεσιών αποδοχής αμέσων 
πληρωμών, όπως η υπηρεσία IRIS payment».

10. Στο άρθρο 6 προστίθεται παρ. 10 ως εξής:
«10. Σε περίπτωση επικαιροποίησης από την ΑΑΔΕ των 

προδιαγραφών των Πρωτοκόλλων Διασύνδεσης των υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεων του 
Διοικητή ΑΑΔΕ και συνεπακόλουθα των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από τα οριζόμενα από αυτές, οι υπόχρε-
οι σε υποβολή Δήλωσης Συμβατότητας δηλώνουν την 
εναρμόνισή τους με τις νέες προδιαγραφές, το αργότερο 
έως την εκάστοτε καταληκτική προθεσμία υποχρέωσης 
διασύνδεσης των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών, βάσει 
της Α.1157/2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με 

δεσμευτική ημερομηνία ολοκλήρωσης των διαδικασιών 
του ελέγχου επικαιροποίησης της συμβατότητας, την 
ημερομηνία υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης».

11. Στην παρ. 2 του άρθρου 7 προστίθεται εδάφιο και 
η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Η δήλωση συμβατότητας δημοσιοποιείται στον 
ιστότοπο της ΑΑΔΕ και αποτελεί προϋπόθεση για τη 
λήψη ή τη διατήρηση σε ισχύ της άδειας καταλληλό-
τητας εκάστοτε τύπου ΦΗΜ, καθώς και για τη νόμιμη 
χρήση των Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Δι-
αχείρισης «ERP», προκειμένου το εν λόγω λογισμικό να 
διασυνδέεται με τους ΦΗΜ ή με τα λογισμικά Παρόχων 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Ειδικά για τα Εμπορι-
κά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης “ERP” που δια-
συνδέονται με λογισμικά των Παρόχων Ηλεκτρονικής έκ-
δοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), που έχουν πιστοποιηθεί από 
την Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας λογισμικού Πα-
ρόχου ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
της υπό στοιχεία Α.1112/2025 απόφασης του Διοικητή 
ΑΑΔΕ και για την παροχή υπηρεσιών αποδοχής αμέσων 
πληρωμών, όπως η υπηρεσία IRIS payment, προϋπόθεση 
νόμιμης χρήσης αποτελεί η υποβολή δήλωσης συμβα-
τότητας, όπου θα βεβαιώνεται η δυνατότητα τήρησης 
των σχετικών προδιαγραφών».

12. Το Παράρτημα της απόφασης αναφορικά με το 
υπόδειγμα Δήλωσης Συμβατότητας τροποποιείται ως 
εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76653Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

7 

Στην παρ. 2 του άρθρου 7 προστίθεται εδάφιο και η παρ. διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Η δήλωση συμβατότητας δημοσιοποιείται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ και αποτελεί προϋπόθεση 
για τη λήψη ή τη διατήρηση σε ισχύ της άδειας καταλληλότητας εκάστοτε τύπου ΦΗΜ, καθώς 
και για τη νόμιμη χρήση των Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης «ERP», 
προκειμένου το εν λόγω λογισμικό να διασυνδέεται με τους ΦΗΜ ή με τα λογισμικά Παρόχων 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Ειδικά για τα Εμπορικά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης 

” που διασυνδέονται με λογισμικά των Παρόχων Ηλεκτρονικής έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί από την Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλότητας λογισμικού 
Παρόχου ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων της υπό στοιχεία Α.1112/2025 
απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ και για την παροχή υπηρεσιών αποδοχής αμέσων πληρωμών, 
όπως η υπηρεσία προϋπόθεση νόμιμης χρήσης αποτελεί η υποβολή δήλωσης 
συμβατότητας όπου θα βεβαιώνεται η δυνατότητα τήρησης των σχετικών προδιαγραφών.».

Το Παράρτημα της απόφασης αναφορικά με το υπόδειγμα Δήλωσης Συμβατότητας
τροποποιείται ως εξής: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΗΛΩΣΗΣ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΑΡΘΡΟΥ 17 ΚΦΔ 

 

 
  

ΠΠρροοςς::  ΑΑννεεξξάάρρττηηττηη  ΑΑρρχχήή  ΔΔηημμοοσσίίωωνν  ΕΕσσόόδδωωνν  

  

ΔΔήήλλωωσσηη  ΣΣυυμμββααττόόττηηττααςς  ΆΆρρθθρροουυ  1177  ΚΚΦΦΔΔ  

ΣΣττοοιιχχεείίαα  ΥΥππόόχχρρεεοουυ  ΕΕγγκκαατταασσττάάττηη    
ΕΕππωωννυυμμίίαα    

ΑΑΦΦΜΜ  //  ΑΑρριιθθμμόόςς  
ΦΦοορροολλοογγιικκήήςς  
ΤΤααυυττοοπποοίίηησσηηςς**  

  

ΔΔιιεεύύθθυυννσσηη  ΈΈδδρρααςς    

ΧΧώώρραα    

ΤΤηηλλέέφφωωννοο  ΕΕππιικκοοιιννωωννίίααςς    

EE--mmaaiill    

  

ΣΣττοοιιχχεείίαα  ΝΝόόμμιιμμοουυ  ΕΕκκππρροοσσώώπποουυ  

ΟΟννοομμααττεεππώώννυυμμοο    

ΑΑΦΦΜΜ  //  ΑΑρριιθθμμόόςς  
ΦΦοορροολλοογγιικκήήςς  
ΤΤααυυττοοπποοίίηησσηηςς**  

  

ΔΔιιεεύύθθυυννσσηη      

ΤΤηηλλέέφφωωννοο  ΕΕππιικκοοιιννωωννίίααςς    

EE--mmaaiill    

8 

  

**  ΑΑφφοορράά  ππρρόόσσωωππαα  πποουυ  εεδδρρεεύύοουυνν  ήή  κκααττοοιικκοούύνν  σσττηηνν  ααλλλλοοδδααππήή  κκααιι  δδεενν  δδιιααθθέέττοουυνν  ΑΑΦΦΜΜ  σσττηηνν  

ΕΕλλλλάάδδαα..  ΌΌπποουυ  υυππάάρρχχεειι,,  σσυυμμππλληηρρώώννεεττααιι  οο  ΑΑΦΦΜΜ//VVIIEESS..  

  

ΔΔήήλλωωσσηη  ΙΙδδιιόόττηηττααςς  ΥΥππόόχχρρεεοουυ  

  

11.. ΕΕιισσααγγωωγγέέααςς  ΦΦΗΗΜΜ    

22.. ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς  ΦΦΗΗΜΜ    

33.. ΈΈμμπποορροοςς  ΦΦΗΗΜΜ    

44.. ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς    ΕΕμμπποορριικκοούύ//ΛΛοογγιισσττιικκοούύ  

ΠΠρροογγρράάμμμμααττοοςς  ΔΔιιααχχεείίρριισσηηςς  ((EERRPP))  κκααιι  
ππααρρέέχχωωνν  ττηηνν  ΤΤεεχχννιικκήή  ΥΥπποοσσττήήρριιξξηη  ααυυττώώνν    

  

ΚΚααττηηγγοορρίίαα  ΥΥππόόχχρρεεοουυ      ΕΕίίδδοοςς  ΔΔήήλλωωσσηηςς      

11..  ΟΟννττόόττηητταα  ηημμεεδδααππήήςς      ΑΑρρχχιικκήή    

22..  ΟΟννττόόττηητταα  ααλλλλοοδδααππήήςς      ΤΤρροοπποοπποοιιηηττιικκήή    

          

  

ΚΚεείίμμεεννοο ΔΔήήλλωωσσηηςς ΣΣυυμμββααττόόττηηττααςς ΟΟννττοοττήήττωωνν μμεε ααννττιικκεείίμμεεννοο δδρραασσττηηρριιόόττηηττααςς ττηηνν εειισσααγγωωγγήή
κκαατταασσκκεευυήή κκααιι εεμμπποορρίίαα ΦΦΗΗΜΜ

Η εταιρεία μας συμμορφώνεται πλήρως ως προς τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της Απόφασης 
Α Διοικητή ΑΑΔΕ για τις υπηρεσίες αναβάθμισης και διασύνδεσης των τύπων ΦΗΜ 
για τους οποίους κατέχει ή ζητά άδεια καταλληλότητας, ανεξάρτητα αν οι ΦΗΜ συνεργάζονται 
με Εμπορικά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης ( για την έκδοση φορολογικών 
στοιχείων, με τύπους Μέσων Πληρωμών που συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης 
του άρθρου 18 ΚΦΔ.

Περαιτέρω, στον πίνακα (Α) δηλώνουμε τη δυνατότητα ή μη, επιτυχούς διασύνδεσης με τα ως 
άνω Μέσα Πληρωμών που συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης του άρθρου 
ΚΦΔ κατόπιν έμπρακτης δοκιμής συμβατότητας

ΚΚεείίμμεεννοο ΔΔήήλλωωσσηηςς ΣΣυυμμββααττόόττηηττααςς ΟΟννττοοττήήττωωνν μμεε ααννττιικκεείίμμεεννοο δδρραασσττηηρριιόόττηηττααςς ττηηνν ΚΚαατταασσκκεευυήή
ΕΕμμπποορριικκωωνν ΛΛοογγιισσττιικκωωνν ΠΠρροογγρρααμμμμααττωωνν ΔΔιιααχχεειιρριισσηηςς

Η εταιρεία μας συμμορφώνεται πλήρως ως προς τις απαιτήσεις του άρθρου 5 της Απόφασης 
Α Διοικητή ΑΑΔΕ για τις υπηρεσίες διασύνδεσης των εκδόσεων Εμπορικών
Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) με τύπους Μέσων Πληρωμών που 
συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης της ΚΦΔ ή λογισμικά Παρόχων 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί από την Επιτροπή Ελέγχου 
Καταλληλότητας λογισμικού Παρόχου ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων της υπό 
στοιχεία Α.1112/2025 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ για την παροχή υπηρεσιών αποδοχής 
αμέσων πληρωμών, όπως η υπηρεσία IRIS payment



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76654 Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

8 

ΑΑφφοορράά ππρρόόσσωωππαα πποουυ εεδδρρεεύύοουυνν ήή κκααττοοιικκοούύνν σσττηηνν ααλλλλοοδδααππήή κκααιι δδεενν δδιιααθθέέττοουυνν ΑΑΦΦΜΜ σσττηηνν
ΕΕλλλλάάδδαα ΌΌπποουυ υυππάάρρχχεειι σσυυμμππλληηρρώώννεεττααιι οο ΑΑΦΦΜΜ

ΔΔήήλλωωσσηη ΙΙδδιιόόττηηττααςς ΥΥππόόχχρρεεοουυ

ΕΕιισσααγγωωγγέέααςς ΦΦΗΗΜΜ

ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς ΦΦΗΗΜΜ

ΈΈμμπποορροοςς ΦΦΗΗΜΜ
ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς ΕΕμμπποορριικκοούύ ΛΛοογγιισσττιικκοούύ
ΠΠρροογγρράάμμμμααττοοςς ΔΔιιααχχεείίρριισσηηςς κκααιι
ππααρρέέχχωωνν ττηηνν ΤΤεεχχννιικκήή ΥΥπποοσσττήήρριιξξηη ααυυττώώνν

ΚΚααττηηγγοορρίίαα ΥΥππόόχχρρεεοουυ ΕΕίίδδοοςς ΔΔήήλλωωσσηηςς
ΟΟννττόόττηητταα ηημμεεδδααππήήςς ΑΑρρχχιικκήή
ΟΟννττόόττηητταα ααλλλλοοδδααππήήςς ΤΤρροοπποοπποοιιηηττιικκήή

[[ΚΚεείίμμεεννοο  ΔΔήήλλωωσσηηςς  ΣΣυυμμββααττόόττηηττααςς  ΟΟννττοοττήήττωωνν  μμεε  ααννττιικκεείίμμεεννοο  δδρραασσττηηρριιόόττηηττααςς  ττηηνν  εειισσααγγωωγγήή,,  

κκαατταασσκκεευυήή  κκααιι  εεμμπποορρίίαα  ΦΦΗΗΜΜ..]]  

Η εταιρεία μας συμμορφώνεται πλήρως ως προς τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της Απόφασης 
Α.1054/2024 Διοικητή ΑΑΔΕ για τις υπηρεσίες αναβάθμισης και διασύνδεσης των τύπων ΦΗΜ 
για τους οποίους κατέχει ή ζητά άδεια καταλληλότητας, ανεξάρτητα αν οι ΦΗΜ συνεργάζονται 
με Εμπορικά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης (ERP) για την έκδοση φορολογικών 
στοιχείων, με τύπους Μέσων Πληρωμών που συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης 
του άρθρου 18 ΚΦΔ. 

Περαιτέρω, στον πίνακα (Α) δηλώνουμε τη δυνατότητα ή μη, επιτυχούς διασύνδεσης, με τα ως 
άνω Μέσα Πληρωμών που συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης του άρθρου 18 

ΚΦΔ κατόπιν έμπρακτης δοκιμής συμβατότητας. 

 

[[ΚΚεείίμμεεννοο  ΔΔήήλλωωσσηηςς  ΣΣυυμμββααττόόττηηττααςς  ΟΟννττοοττήήττωωνν  μμεε  ααννττιικκεείίμμεεννοο  δδρραασσττηηρριιόόττηηττααςς  ττηηνν  ΚΚαατταασσκκεευυήή  

ΕΕμμπποορριικκωωνν//  ΛΛοογγιισσττιικκωωνν  ΠΠρροογγρρααμμμμααττωωνν  ΔΔιιααχχεειιρριισσηηςς  ((EEnntteerrpprriissee  RReessoouurrccee  PPllaannnniinngg,,  ««EERRPP»»))  

Η εταιρεία μας συμμορφώνεται πλήρως ως προς τις απαιτήσεις του άρθρου 5 της Απόφασης 
Α.1054/2024 Διοικητή ΑΑΔΕ για τις υπηρεσίες διασύνδεσης των εκδόσεων Εμπορικών/ 

Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP), με τύπους Μέσων Πληρωμών που 
συμπεριλαμβάνονται στις Δηλώσεις Συμμόρφωσης της 18 ΚΦΔ ή λογισμικά Παρόχων 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) που έχουν πιστοποιηθεί από την Επιτροπή Ελέγχου 
Καταλληλότητας λογισμικού Παρόχου ή Ιδιοπαρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων της υπό 
στοιχεία Α.1112/2025 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ για την παροχή υπηρεσιών αποδοχής 
αμέσων πληρωμών, όπως η υπηρεσία IRIS payment. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76655Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

9 

Περαιτέρω, στον Πίνακα (Β1) δηλώνουμε τη δυνατότητα ή μη, επιτυχούς διασύνδεσης, με τα ως 
άνω Μέσα Πληρωμών και στον Πίνακα (Β2) δηλώνουμε τη δυνατότητα επιτυχούς διασύνδεσης, 
με τα λογισμικά Παρόχων Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) για την παροχή υπηρεσιών 
αποδοχής αμέσων πληρωμών, κατόπιν έμπρακτης δοκιμής συμβατότητας. 

 

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ΥΥπποοββοολλήήςς  ΔΔήήλλωωσσηηςς    

  

ΑΑρριιθθμμόόςς  ΔΔήήλλωωσσηηςς    

  

ΚΚωωδδιικκόόςς  υυππόόχχρρεεηηςς  οοννττόόττηηττααςς      

 

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ((ΑΑ))  
ΚΚααττάάσστταασσηη  ΤΤύύππωωνν  ΦΦΗΗΜΜ//  σσυυμμββααττώώνν//μμηη  σσυυμμββααττώώνν  μμεε  ττύύπποουυςς  ΜΜέέσσωωνν  ΠΠλληηρρωωμμώώνν  

ΑΑ//ΑΑ  ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς    
ΤΤύύπποοςς  

ΦΦΗΗΜΜ  

ΑΑππόόφφαασσηη  
ΔΔιιαασσύύννδδεεσσηηςς  

ΑΑ..11115555//22002233    
ΑΑ..11009988//22002222  

ΤΤύύπποοςς  ΜΜέέσσοουυ  
ΠΠλληηρρωωμμήήςς  

  

ΠΠάάρροοχχοοςς  ΜΜέέσσωωνν  
ΠΠλληηρρωωμμώώνν  ((NNSSPP))  

ΣΣυυμμββααττάά//  ΜΜηη  
ΣΣυυμμββααττάά  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  
οολλοοκκλλήήρρωωσσηηςς    

εεννεερργγεειιώώνν  
σσυυμμββααττόόττηηττααςς  

  

ΔΔιιααττιιθθέέμμεεννοο  
ΠΠρροοσσθθήήκκηη  
ΑΑππόόσσυυρρσσηη  

                  

                  

 

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ((ΒΒ11))  

ΚΚααττάάσστταασσηη  ΕΕκκδδόόσσεεωωνν  ΛΛοογγιισσμμιικκώώνν  EERRPP  σσυυμμββααττώώνν//μμηη  σσυυμμββααττώώνν  μμεε  ττύύπποουυςς  ΜΜέέσσωωνν  ΠΠλληηρρωωμμώώνν  

ΑΑ//ΑΑ  ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς    
ΕΕμμπποορριικκήή  
ΟΟννοομμαασσίίαα  

ΈΈκκδδοοσσηη  

ΔΔιιαασσύύννδδεεσσηη  μμεε    
ΥΥΠΠΑΑΗΗΕΕΣΣ  ήή    

ΦΦΗΗΜΜ  

ΤΤύύπποοςς  ΜΜέέσσοουυ  
ΠΠλληηρρωωμμήήςς    

ΠΠάάρροοχχοοςς  
ΜΜέέσσωωνν  

ΠΠλληηρρωωμμώώνν  
((NNSSPP))  

ΣΣυυμμββααττάά//  

ΜΜηη  ΣΣυυμμββααττάά  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  
οολλοοκκλλήήρρωωσσηηςς    

εεννεερργγεειιώώνν  
σσυυμμββααττόόττηηττααςς  

  

ΔΔιιααττιιθθέέμμεεννοο  
ΠΠρροοσσθθήήκκηη  
ΑΑππόόσσυυρρσσηη  

                    

                    

 

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ((ΒΒ22))  

ΚΚααττάάσστταασσηη  ΕΕκκδδόόσσεεωωνν  ΛΛοογγιισσμμιικκώώνν  EERRPP  σσυυμμββααττώώνν  μμεε  ΛΛοογγιισσμμιικκάά  ΠΠααρρόόχχωωνν  ΗΗλλεεκκττρροοννιικκήήςς  ΈΈκκδδοοσσηηςς  ΣΣττοοιιχχεείίωωνν  
((ΥΥΠΠΑΑΗΗΕΕΣΣ))  γγιιαα  ττηηνν  ππααρροοχχήή  υυππηηρρεεσσιιώώνν  ααπποοδδοοχχήήςς  ααμμέέσσωωνν  ππλληηρρωωμμώώνν  

ΑΑ//ΑΑ  ΚΚαατταασσκκεευυαασσττήήςς    
ΕΕμμπποορριικκήή  
ΟΟννοομμαασσίίαα  

ΈΈκκδδοοσσηη  ΥΥΠΠΑΑΗΗΕΕΣΣ  

ΑΑρριιθθμμόόςς  ΆΆδδεειιααςς  
ΚΚααττααλλλληηλλόόττηηττααςς  

ΛΛοογγιισσμμιικκοούύ  ΥΥΠΠΑΑΗΗΕΕΣΣ  

ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  
οολλοοκκλλήήρρωωσσηηςς    

εεννεερργγεειιώώνν  
σσυυμμββααττόόττηηττααςς  

ΔΔιιααττιιθθέέμμεεννοο  

ΠΠρροοσσθθήήκκηη  

ΑΑππόόσσυυρρσσηη  

                

                

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76656 Τεύχος B’ 6125/17.11.2025

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02061251711250008*


